CONGRESSO REGIONALE

IL RUOLO DELL’INFERMIERE
ESPERTO NELTEAM DI CURA

a formazione infermieristica in ambito diabetologico, nella nostra regione, si &

concentrata maggiormente nell’affrontare le problematiche clinico-assistenziali
del Diabete Mellito di tipo 2, delegando la cura del D.M tipo 1 alle figure professionali
che operano all'interno dei centri specialistici, creando una “gap” di conoscenze fra le
due tipologie di diabete, soprattutto negli infermieri che non operano in tali settori
specifici.
Durantei corsi effettuati nell’'ultimo decennio, ci & stato richiesto da tutti i professionisti
che operano nei vari settori dell’area medica, di creare un evento che affrontasse le
problematiche di questa tipologia di diabete; ed € per questo motivo che il congresso
quest'anno, si prefigge l'obbiettivo di creare un momento formativo che sottolinei
la differenza, e quindi, la specificita dei bisogni clinico-assistenziali del D.M tipo 1,
partendo dagli aspetti clinico-terapeutici, passando per quelli relazionali, fino ad
arrivare alle nuove tecnologie; sottolineando infine, l'importanza del lavoro in Team
fra le varie figure infermieristiche che sono dislocate lungo il percorso assistenziale.

FIRENZE 23 NOVEMBRE 2013

08.45-09.00

09.00-09.10

09.10-10.10

10.10-10.40

10.40-11.10

11.10-11.30

11.30-12.15

12.15-12.45

12.45-13.15

13.15-14.30

14.30-15.15

15.15-16.00

16.00-16.15

16.15-16.40

16.45-17.00

17.00-17.45

17.45-18.00

Registrazione Partecipanti

Saluto del Presidente C.D.R OSDI Toscana
Saluto Presidente OSDI Toscana
Inf. C. Beltrami

Il diabete di tipo 1 nel bambino
Dr.ssa M. Guasti

L'educazione terapeutica nel D.M Tipo 1
Inf. A. Corti

ILruolo dell'infermiere nella gestione delle complicanze acute
del D.M tipo 1
Inf. L. Guidozzi

Pausa Caffe

Elezioni per il Rinnovo del CDR

Attivita Fisica nel D.M tipo 1: Ruolo del Team Multiprofessionale
Dott. G. Di Cianni, Inf. C. Sannino

Il counting dei Carboidrati
Diet. A. Fumagalli

Assemblea soci OSDI Sez. Toscana
Light Lunch

La Tecnologia applicata al diabete mellito di tipo 1
Dott.ssa A. Leopardi

[L ruolo dell'infermiere nella gestione del CSll e CGM
Inf. M. Carnevale, Inf. C. Beltrami

Pausa Caffe

Percorsi Diagnostico-Terapeutico del Diabete di tipo 1
Dr.ssa C. Baggiore

Il ruolo dell'infermiere in diabetologia nella gestione del DM tipo 1

Inf. C. Beltrami

TAVOLA ROTONDA
La gestione infermieristica del paziente diabetico di tipo 1:
infermiere dedicato o esperto

M. Guasti, Dott. D. Massai, Inf. C. Beltrami, Dott.ssa C.Baggiore

Chiusura lavori

Espletamento formalita ECM
Presentazione nuovo CDR OSDI Toscana





