

a formazione infermieristica in ambito diabetologico, nella nostra regione, si è concentrata maggiormente nell'affrontare le problematiche clinico-assistenziali del Diabete Mellito di tipo 2, delegando la cura del D.M tipo 1 alle figure professionali che operano all'interno dei centri specialistici, creando una "gap" di conoscenze fra le due tipologie di diabete, soprattutto negli infermieri che non operano in tali settori specifici.

Durante i corsi effettuati nell'ultimo decennio, ci è stato richiesto da tutti i professionisti che operano nei vari settori dell'area medica, di creare un evento che affrontasse le problematiche di questa tipologia di diabete; ed è per questo motivo che il congresso quest'anno, si prefigge l'obbiettivo di creare un momento formativo che sottolinei la differenza, e quindi, la specificità dei bisogni clinico-assistenziali del D.M tipo 1, partendo dagli aspetti clinico-terapeutici, passando per quelli relazionali, fino ad arrivare alle nuove tecnologie; sottolineando infine, l'importanza del lavoro in Team fra le varie figure infermieristiche che sono dislocate lungo il percorso assistenziale.

FIRENZE 23 NOVEMBRE 2013

08.45-09.00	Registrazione Partecipanti
09.00-09.10	Saluto del Presidente C.D.R OSDI Toscana Saluto Presidente OSDI Toscana Inf. C. Beltrami
09.10-10.10	Il diabete di tipo 1 nel bambino Dr.ssa M. Guasti
10.10-10.40	L'educazione terapeutica nel D.M Tipo 1 Inf. A. Corti
10.40-11.10	Il ruolo dell'infermiere nella gestione delle complicanze acute del D.M tipo 1 <i>Inf. L. Guidozzi</i>
11.10-11.30	Pausa Caffè
	Elezioni per il Rinnovo del CDR
11.30-12.15	Attività Fisica nel D.M tipo 1: Ruolo del Team Multiprofessionale Dott. G. Di Cianni, Inf. C. Sannino
12.15-12.45	Il counting dei Carboidrati Diet. A. Fumagalli
12.45-13.15	Assemblea soci OSDI Sez. Toscana
13.15-14.30	Light Lunch
14.30-15.15	La Tecnologia applicata al diabete mellito di tipo 1 Dott.ssa A. Leopardi
15.15-16.00	Il ruolo dell'infermiere nella gestione del CSII e CGM Inf. M. Carnevale, Inf. C. Beltrami
16.00-16.15	Pausa Caffè
16.15-16.40	Percorsi Diagnostico-Terapeutico del Diabete di tipo 1 Dr.ssa C. Baggiore
16.45-17.00	Il ruolo dell'infermiere in diabetologia nella gestione del DM tipo 1 <i>Inf. C. Beltrami</i>
17.00-17.45	TAVOLA ROTONDA La gestione infermieristica del paziente diabetico di tipo 1: infermiere dedicato o esperto M. Guasti, Dott. D. Massai, Inf. C. Beltrami, Dott.ssa C.Baggiore
17.45-18.00	Chiusura lavori Espletamento formalità ECM Presentazione nuovo CDR OSDI Toscana